
IIIIIIIIIIIIIIlbbb
IDbi]ir
IrDbbbb
ID
IDbbbbb
L

Barevn tt den

&O
ť
F

q
EvNcarovanl
t, J t3{*. |*t ffiplnÁfiA{



l.I!!IIIIIIt
IrIIIIit
Irtbibbbbbbbbb
ID
tDDb
l

Máme tady další školní rok! 2018/2019.

Zaěa|nenápadně a klidně, snad i proto, že školka měla celý s{pen prázdninový provoz. TakŽe

pavzabyla letos lffátká. Št<otta ani paní učitelky si tentokrát moc neodpočinuly alŮse zase

jede naplno.

Nabízím malé ohlédnutí za uplynulým pololetím, milé připomenutí snad pěkných chvil ve

školce. Ztltchmůžeme všichni čerpat nové síly a na ně navazovat. Hodně radosti a uspěchŮ

všem v tomto školním roce přeje zace|ý kolektiv

šéfredaktor
Hana Manc ová, učitelka z Koťátek



bsah
1.. PerIičky

2. Berušky žijí olympiádou

3. Muzikálek Červe ná karkulka

4. Chemické čarování

5. Šteňátka ve škole

5. Pokroky prvňáčkťl

7. Návštěva čokoládovny

8. Prohlubujeme si vědomosti

9. Muzikoterapie

].0. Pa mátky v Praze

L!.Polštá kov, den v Koťátkách

IL.Oslava Dne dětí

].3. Hodina tanečk

14.Barevn,i triden

15,Mlsáme

16.Cestujeme světem

!7.Štěňátka na cestě kolem světa

18.0 čem se nemluví

19.Vaše stránka



tJč:,, Proč máš všechna jablíčka orarlžová?"
Viktor:,. Protože fanclím Holandsku ! "

Anežka.,,Paní učitelko, Sofie nrě škrtí zabŤicho!"

Dominik:,,Paní učitelko, já mám dvě babičky,,
ale jenom jedna má pažitktl."

Veronika: ,,Táta měl na zubukaz zbonboniéry,
to j á jím salátky !"

------* <'

I



l BERušKv žllí olvlvtplÁDou

V televizi s naPětím doma sledujeme výkony našich sportovců na zimní olympiádě. přivezou naši nějakoumedaili? Uvidíme, držíme palce.
co by to bylo za Berušky, aby se neuměly domluvit, Že malou zimní olympiádu si neudělají samy ve tříděa v základní škole při cvičení. Proběhla v týdnu 19, - 23,2.2oL8.
Nejdříve si musíme PřiPravit vlajku s olympijskými kruhy a naší státní vlajku. S chutí jsme se po skupinkáchpustily do práce. Byla to fuŠka, ale my jsme se nevzdaly a zdárně vše dokončily.
Ted'nás Čeká velké klánÍ, kdo vYhraje, komu se něco nevydaří? Nevadí, že něco nám nejde, ale všechnyBeruŠkY urČitě zvítězínad sebou. Řiká se přece, že sport já sport, ale záležíi na štěstí.První den bYl ve znamení zahájení olympiády a lyžařských disciplín. Všechny děti si stouply na svah azaČÍná sjezdové lYŽovánÍ. To je tedy rychlost. Zvládnuto bez úrazu. Následuje běh na lyžích,někomusPadla lYŽe, někdo uPadl, ale dojely jsme do cíle. Další boje o medaile začíná při krasobruslení,jednotlivcŮm to jde, ale PárY nestíhají hudbu. Nevadí, alespoň jsme zažily hodně legrace. Následuje tolikoČekávané hokejové utkánÍ, na které jsme se raději přesunuty jo tělocvičny Zš. Hrajeme se zápalem, puki my lítáme vŠude moŽně, podporují nás fanynky z Berušek, iak i nějaký gól padne. Nejvíce zábavy jsme
si dohromadY zaŽilY Při carlingu, kdy Košťata svištěla po podlaze, jen talíře nám moc nejezdily. Závody nabobech nebyly, nejezdilo to, asi byl špatný sníh.
Celý týden jsme si zařádilY a v pátek nás čekalo odměňování, všechny Berušky měly medaile a malouodměnu. Zdá se, že jsme byly úspěšnější než naši sportovci.



t
Ia
l
t
t
t
It
I,
t
rt

MuztKÁLEK čERvEruÁ xnnruLKA

Berušky byly pozvány do ZŠ Plamínková na dětsk, muzikál. To bylo vše, co jsme věděly.

V riter, 27 .2.2OL8 vyrážíme směr škola plny očekávání. Jak to bude vypadat, co se bude hrát?

To bylo moc ???, které nás popoháněly kup edu, Školujsme bez problému našly, zásluhou paní editelky,

která se ve školách dob e orientuje.
p ipadaly jsme si jako v opravdickém divadle, s námi tam bylo ještě několik školek, Děti byly stejně

nedočkavé jako my.

Zazvonil zvonec, ale nebojte se, nebyl konec, ale začátek muzikálu " Červená Karkulka".

Nejen postavy, ale i některé písničky jsme poznaly. Muzikálov, m hercrjm ze školy se dílo opravdu zda ilo.

Zapamatovaly jsme si tanec stonožky a hned druh, den si ho zkusily. Vypadal jednoduŠe, ale nám moc

nešel. Zábavy však bylo hodně, jak stonožka se nakláněla a dokonce i p istála na zadeČku.

Dětem ze zŠ plamínková moc děkujeme, některé dětividěly muzikál poprvé. Díky.

t
t
rDt
tttttb
b
Ir
!Db
bDbbb
Irbb
!Db
t



Ltt
t
tb
rr
rl
rt
rl
rl
t
l
t
t
l
l
l
l
l
l
D
l
l
l
}

)

)

)

)

)

)

cHEMlcKÉ čnnovÁtví

BeruŠkY Poznávají svět ZŠ Na LÍŠe, V pondělí 72. 3. 2o78jsme navštívily chemickou třídu, kde pod
;:ffil 

Paní uČitelkY D, DŽÍsové, 
'.rinky bývalého n.s"r,i zaeta, nám žáci 7i..říd uk.roualy různé

{J,lff'.r:ťI# 3"ď',*1:'j'ů,TT:J""11"Ji',ká dílna - hadičky, pipety, baňky a mnoho pro nás
prvním pokusem byla zubní pasta pro slona - velký odměrný válec začal pomocí peroxidu a dalších přísadbublat, a vzáPětí se vyvali|a mohuiná pcn.. ayro to jak v pohádce ,, Hrnečku, vař ,,.

ff]iijr"f.T!';?rTT.u|1I"T:l1Jilý, nr.rirt.uaý ;sme n.eirio,v, seznamovaly ses tím, co způsobuje
Moc nás to bavilo a na chemiky jsme si zahrály i ve školce. poznaly jsme, že základka, do které poPrázdninách odcházíme, nam. Pomerze nejen rozšiřovat naše vědomosti, ale může být pro nás i velkouzábavou. Těšíme se na to - vaše Berušky.



Štěňátka

a
!III
r,
r,tI

ve škole

Ve st edu L4.3.2018 jsme navštívili ZŠ na Líše v rámci dne otev enrich dve í. Do Školy
jsmepišli ovelképestávce,ataknáshneduvchodupivítali žácizdruhéhoroČníku
(Kája Mach, Vojta Vrána, Marek Malenovsky a Emma Stankovičová), zavedli nás do

tělocvičny a pak do své t ídy. Štěňátka se mohla posadit do školních lavic, prohlédnout

si penály, učebnice a sešity.

Potom jsme nahlédli do ,,p ípravky", tedy do nultého ročníku, kde si malížáčci užijívíce
hry a volnosti než učení, ale oproti ,,školkov m" p edškolákrim mají určité povinnosti
(p icházejí do školy nejpozději do 8.00, v batohu si nosípracovnísešity, penál a svaČinu

z domova, obědvají v jídelně společně s ostatními prvňáčky, odpoledne mohou trávit
v družině).

Z p ípravné t ídy jsme se vydali do družiny. Prohlédli jsme si t ídu paní vychovatelky
Kadlečkové. Místnost byla vkusně vyzdobena dětsk mi obrázky, vybavena kobercem,
hračkami a odpočinkovlim koutkem s polštá ky, P ipadali jsme si skoro jako u nás ve
školce,

Združiny jsme zamí ili do jídelny, kde na nás čekala maminka Jirky Líbala, která zde
pracuje jako kucha ka. Voněly tu velmi p íjemně milánské špagety a vep ové maso
s mrkvía va en ,m bramborem.

Čas rychle plynul a my jsme se museli vrátit do školky. A víte, co jsme měli k obědu?
Vep ové maso s mrkví a bramborem !!!

Duben 2018
Barbora Ročková





t
t
t
t
t
t
rr

!b
IrI!
D
D
D
tr,
t

t
t
rD
t
rD
IDtttt
D
D
Dtt
D

POZNÁVÁM E POKROKY PnVŇÁČrŮ

Další naše návštěva 1. t ídy ZŠ rua tíše proběhla ve st edu 14. 3. p i dnu otev en, ch dve í.

Moc se Berušky těšily na další setkání s kama rády, kte íjiž navštěvují 1-. t íd u. Čím se pochlubí? Co se již
naučily?
P ivítaly nás ukázkou čtení, byla to pohádka " O Koblížkovi", všechny dětise snažily, aby nám ukázaly,že
čtení je pro ně hračka. Také počítání nebyl pro ně problém, zopakovaly jsme si s nimi hru " Autobus".
Báječná hra s nastupováním a vystupováním. Da ilo se nám. S písničkou jsme si protáhly tělo mezi

lavicemi, prohlédly sijejich vlitvarná díla - byly pěkné.
Nakonec jsme obdivovaly makety letadel a vrtulníkrj ve vestibulu.
Zatím se nám vždy ve škole líbilo a vě íme, že to potrvá i po prázdninách až tam nastoupíme jako nov,
prvňáci.

iiiii'i]ťliť;*{j



štcňátka

t
r,
D
t
t
rl
l
l
l
l
rD
tbb
Iri
Ir
ID
Irib
iDtbbbbbbbbbb
F.

a Berušk v šesta iovické čokoládovně

P ed několika lety založila firma RODAS v Šestajovicích u Prahy malli statek
s domácími zví aty a postupně rozší ila nabídku pro školy a ve ejnost o zajímavé
vzdělávacíprogramy, V jednotlivlich tvo iv ch dílnách (d evěnlích chaloupkách) m žete
vyrábět svíčky, m dla, voskové pastelky, zdobit perníčky a čokoládu.

Možná si vzpomínáte, že poprvé (na podzim) vám děti p ivezly svíčky, mridla a

koupelovou sťrl, Podruhé (10. 4. ZOL8) nás do Šestajovic p ivábila čokoládová v ně.
Děti zdobily srdíčko z bílé čokolády rrizně barevn mi polevami, vytvá ely čokoládovou
medaili posypanou o íšky, kokosem a banánovlimi lupínky. Za odměnu získaly
čokoládové lízátko.

Bylo krásné slunečné pgčasí a nám zbylo ještě trochu času prohlédnout si vriběh se
zví átky. Procházeli jsme kolem stáje s koníky, počítali králíky a slepice, nahlédli jsme
do prasečího chlívku, pozorovali kťrzlátka a jehňátka,

Do Šestajovic se určitě vypravíme p íští rok, abychom se dozvěděli, jak se vyrábějí
pastelky nebo se naučili zdobit medové perníčky,

dub en 2018

Barbora Ročková





t
t
t
t
t
t
t
l
rl
I

PROHLUBUJEME Sl VĚDOMOSTI

V pátek 27.4.k nám zavítala agentura " Prospe" s programem pro p edškoláky " Zdravía já".

Moc jsme netušily, co nás vlastně mrjže čekat. P išly dvě paní s mnoha papíry a my uŽ jsme netrpělivě

čekaly na začátek. V rivodu se nás ptaly, zda víme co je to zdraví, nemoc, hygiena. Vždycky se někdo naŠel,

kten dovedl správně odpovědět. Za cožjsme byly pochváleny.

Ve skupinkách chtěly zjistit, zda dovedeme spolupracovat mezi s sebou. Dostaly jsme nriŽky a obrázky,

které jsme vyst ihly a na velk, papír lepily, co k sobě pat í. Malé chybičky se našly, ale po upozornění
jsme vše opravily, Vše u nás ve školce děláme a Berušky mají na paměti, že čistota je p l zdravÍ.

t
t
t
t
ttt
Ir



t
trt
F.tl
t
bpa
la
l
t
l
I
t
I
l
l
t
l
l
l
)

)

)

)

)

)

MuzlKoTERAplE v arnušrÁcH
Toto slovo je pro Berušky zcela neznáme. 

i^11_alv;sme 
proto v pátek 4. 5. jak nám ho vysvětlíPraktikantka' která ! nám 

'r'ooi-n, n]ri:.nt šnazi'se ,;ili vat co nejvíce, vyhledává různé věci.MuzikoteraPii Provádějí na své store a lňicr. zkusit, jakou máme fantazii.Nejdříve Pomalu vYsvětlila, 
'o ouJ"*'oc,., - pur,ir.-nJň,iryu"t skladby a my říkaly, co nám toPřiPomíná, BYla to 

".!:Y' ,'? ausirar a.orve čekalo. ,ori.ivi.r" papír, na který budeme kreslit, co siPředstavujeme' ZaČátek bYl sloŽitý, b;; ;;"" ,lo,uu nam us" uyrvětlit - trochu jsme se bály, přiznáváme.Druhý pokus vyšel - jeden vníma iÁ"rě,i.r',u plul na 
"uuenr, iru vnímal boj dinosaurů.Po ukončení kreslení na nás ' stcn]t*, elt"t nauo,. a" islr. Jrisli nás navštívit muzíkanti, kteří učí na

nějaký nástroj. Zábava byla, kdyžirr" riň na co bychom chtěly hrát- bicí, kytaru, flétnu aj. hudební;il;;;."'
Na úplný závěr nám zahrál trr.raJHvn-"t , g"rus"k na housle. Musíme říci, že válel.



PAMÁTKY V PRAZE

Květen je pro Berušky měsíce, ve kterém si prohlubují poznatky o rodném městě. Nebylo to letos jiné.

Vyprávěly jsme si, kde jsme v Praze s rodiči byly, zkoušely to poznat na obrázcích.

Seznamovaly jsme se s pověstmi, které pí učitelka četla, a my převyprávěly. Domluvily jsme se, Že se

půjdeme podívat na Vyšehrad, prozkoumat, odkud Horymír se Šemíkem skákal.

Výlet s baťůžkem, v něm pitía dobrota z domova, se uskutečnil ve čtvrtek 10. 5. Hurá jedeme nejdříve

autobusem, potom metrem a krátkou procházkou jsme dorazily až na Vyšehrad. Páni, tady je ŠkolákŮ.

Seznamujeme se a poznáváme historii Prahy. Na to se musíme posilnit a odpočinout si ha dětském hřiŠti.

To skrývá dřevěné postavy z pověstí- Kroka, Kazy, Tetu, Libuši, Bivoje. Ostatní neprozradíme, jděte se tam

také podívat.
A ted'vzhůru za poznáváním. Nejdříve se ním otevřel pohled na Vltavu, porodnici, kde se někdo z nás

narodil. procházíme vinicí a pospícháme na vyhlídku - tady skákal Horymír? Podívaly jsme se do chrámu

sv. Petra a Pavla, zaujala nás tam mozaika, zkusíme ji.

Výlet se vyvedl a musíme zpátky, čeká nás určitě výborný oběd. Máme hlad jako vlk.

i: l'



rt
t
.

t
t
t
l
l
t
rr
-t
rD
t
rD
rD
rr
rr
rD
tattttttttttttt

Že se na polštá ku nemusí ien spát, si děti

z Koťátek r4yzkoušely 24.5. P inesly si vlastní

polšta lqy z domova, Ažejich bylo! Větší, menší,

s obrázl<y,ve Waru pohádkoq.ich postavičeh ...

S polštá lry jsme pochodovali, cvičili, stavěli z nich

d m, házeli si s nimi i ,,jeli vlakem". Po obědě si každ;i

na svém polštá ku odpočíval.

polštá kovr den v koťátkách

!



r,
r,r'
D
t
.

.

.r'
r,
rr
t
tt
rD
ttt
rr
tatttttttttbbbb
l

OSLAVADNE UĚrÍ

Mezinárodní den dětí p ipa&á na první ěervnov den, kdy nabízqí zajímavé akce

nejruznější zájmové organtzace a spolky, sportovní kluby, obchodní centra i jednotlivé

městské části, a proto jsme se roáodli uspo árlat dětsk den o něco d íve, ve sffiu
30.května.

Dopolední progržm si p ipravily paní učitelky ve sq ch ťídách samy (soutěže,

diskotéka občersfuení, tombola). Odpolední oslava se odehrála na školní zahradě. Na

balónkovou show, poádanou agenturou Balondekor, byli pozváni i rodiče, prarodiče a

sourozenci.

Den se vyda il a také počasí nám p :íIo. Po ádn liják se p ihnal až vpodvečer, kdy

už byla všechna balónková nííá karozdána.

květen 2018

Barbora Ročková



KoŤÁrKA

včELKy

.

.

t
t
t
t
l
I,
I
Ir
taIbIl
IrIIl!
Irbbbbbbbbbbbbb!



I
I
l
l
I
l
l
l
l
l
;

l
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
í

I
C
C
C
C
C
C

šrĚŇÁrKA

BERUsKY



&Cr (,o'a*o v*' ttlgh/



rl
-r,
.

.

.
rt
rl
rt
rl
rt
rl
ID
rr
tttt
rD
ttttbbbbbi)bbbbb
I

UIÁZKOVÁ HODINA TANn ČXŮ

V ter 5. 6.2018 v 16 hodin proběhla ve Štěňátkách ukázková hodina tanďk . Malí

tanečníci a tanečnice p edvedli rodič m tance, které se pod mYm vedením naučili

v prub,ěhu dubna a května:

1. Kalamajka (tanec ve dvojicích)

2. Narodil se pramínek (volná improvizace děvčat se sfu}rami)

3. Děťátko se narodilo (tarrec v kruhu s kočárkem)

4. Mašinka (volná improvizace, chlapci - vláčky, děvčata - funely)

5. Mek, mek, medu (sportovní tanec chlapcri s barevn mi plastov|mi talí i).

Hudební doprovod nám zajistily písničky Inky Rybrá ové ze dvou CD (Hop sem a

Cukrárna písniěek).

Rráda bych poděkovala za organizašni pomoc provozním zaměstranlryním (Aleně

Hájkové a Lucii Caldrové), dvěma odvážn m tanečnicím z ad maminek (paní

Balcerové a paní Benkové) a také všem ostatním divakrim za vyfuokní p íjemné

atrnosfery.

čeruen 2018

Barbora Ročková



I,
rr

rl
t
rl
t
D
rr

D
trl
tIibit
ID
ID
IDbbbb
bbbbbbbbbb
t



BAREvNÝ rÝorru v srnušrÁc!,|

Letos se uspořádal barevný týden ve všech třídách školky ve dnech 4. - 8. 6 .

Berušky jej pojaly stylem vytváření duhu. Předem byly určeny barvy na každý den. Pondělí bylo ve

znamení zelené. celá třída vypadala jako louka, procvičily jsme si názvy listnatých a jehliČnatých stromŮ,

přenášely klády, zahrály si hru " Žabky" a ve skupinách vytvořily stonožky z netradičních materiálŮ. Dělají

nám ozdobu v policích šatny. Žlutá patřila úterku. Třída se rozsvítila jako sluníčko, sestavily puzzle vesmíru,

s míčivytvořily rotaci vesmírných těles, zpívaly písničku" Sluníčko a nakonec se pustily s chutí do malování

slunečnice. Středa se zbarvila do modra jako voda. Zopakovaly si, kde vodu můžeme najít. NejvětŠÍ zábava

nás čekala v umývárně. S injekční stříkačkou jsme se strefovaly do zrcadla - na nos, oČi. JeŠtě nás dnes

čekala poslednínávštěva v 1. třídě ZŠ,Užna nás čekaly, hrály jsme si na interaktivnítabuli a vŠem ukázaly,

že už patříme do velké školy. Ve čtvrtek zahalila třídu barva červená. Přišla nás navštívit Červená Karkulka,

s chutíjsme si zopakovaly veršovanou pohádku, kterou jsme si zahrály jako divadlo. Poslední bod dnes

byla tvorba berušky, znaku naší třídy,z papíru. Rády siji odnášíme na ozdobu domŮ. Pátek měl barvu

oranžovou, lepily jsme postupně děj pohádky " O řepě".

Všechny barvy tohoto týdne se objevily při malbě duhy. Víte, co bylo nejlepší? Do barevného týdne se

zapojily i paní kuchařky a naše jídlo bylo přímo pestrobarevné. Díky.



t
rl
t
t
l
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
rD
t

Ke konci školního roku jsme pro děti znašíMŠ p ipravili B rel,n tyde . Naše školička je sice
sama o sobě krásně barevná po cely rok. Máme spoustu barevn}ch hraěek, barevny nábytek,
barvičkami si každli den kreslíme i malujeme. V ěervnu jsme ale společně s dětmi daly všem
barvám trochujin} smysl a ád.Na počátku byla prostá myšlenka, že se oblékneme v určit den
l,šichni do jedné barvy. Další nápady pak p ichazely samy. Každát ída si proto p ipravila sv j
barevny t den podle svého. U nás ve t ídě Včeliček proběhl takto. . ..

Na pondělí jsme vybrali barvu zeienou kterou prováaelapísniěka Travička zelená, spojená
s malbou louky a hrou ,,N& detektivy." Na rtery p ipadlabarva K ní pat ila pohádka ,,O
Sluníčku", jógové cvičení ,,Pozdrav slunci", cvičení se žlut}mi stuhami, nalepování žIutych
kltiček ,,Na louku" a stavba sluníčka z pet víček na koberci. St eda pat ila modré barvě. V tento
den jsme si s dětmi r,yprávěly o mo i, stavěly parník Modrak z velkych modrych kostek ataké
si hrály s modrymi klubíčky vlny tvo ivou hru,,Cesty rybiček." I tento den děti lepily modré
kltičky zpapiru na louku. Ctvrtku vládla barva červená spoleěně se známou pohádkou,,O
Čen-ené Karkulce". Hrály jsme hudebně - pohybovou hru ,, Červeny šátečku kolem se toč",
děti nalepovaly na louku červené kyičky ahráIy hru ,,Co je ěervené" a mlsaly sladké jahody.
Pátkem násprováaela ,,;l,:1,1,",;l baív l, pohádka,,O veliké epě", lepení oranžov}ch kytiček na
louku a hra ve dvojici ,,Pan ěáp ztratíI čepiěku." Na děti čekalo i mlsání v podobě bonbónku.
Cel! t, den nám také naše milé paní kucha ky p ipravovaly chutná jídla vždy k dané barvě.
Proto jim pat í také velké poděkovaní.

A tak naše MŠ žíIace|y I den každy den jinou barvou. P i tom všem se děti hravou formou
učil1 nejen samotné barvy, ale rozši ovaly si slovnízásoblv mnoha Ňznychoblastech, t ídily,
rozlišovaly, vyhledávaly. Navzájem se sv}mi post ehy obohacovaly, učily se komunikativním
dor ednostem. Zkrátka takové jedno docela obyčejné téma má široky q chovně vzdéIávací
záběr, Učení prožitkem zktáíka děti baví. Barevn} Q den byl prostě prima. V p íštím školním
roce si ho určitě zopakujeme, t eba s jin; mi barvičkami.

Franclová Lenka

tt
rD
Ttt
D
D
D
D
D
D
Dbb
!D
t



rl
ú

rl
t
l
rt
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
rD
ID
rD
lDt
rDttt
rD
rD
D
Dt
D



!.bbI
I,
-taaaaII
IDI
ID
ID
iDi
iDibbbbbbbbbbbbb
I

MLSÁM, MLsÁš, MLsÁME -,aMRZLINU sI VžDy DÁME

Blíží se konec roku a za naši aktivitu p i zdolávání mnoh,ch riskalí během roku si zasloužíme malou

dobrotu. Jdeme na zmrzlinu ve st edu 20.6. Zastavily jsme se na dětském h išti, prolezly vŠechny atrakce,

co sk,itá. A ted'honem do cukrárny, kde si mrjžeme vybrat oblíbenou zmrzlinu. Moc nám chutnala.
po tomto krátkém mlsacím v, letu stihneme ještě áděnína zahradě Nerušit, pospícháme,
Čau vaše Berušky.



rl
rl
rl
trl
trl
rl
t
t
rD
rl
rr
rD
lD
rD
lD
rD
rD
rD
lD
lD
rD
tttttttttt
rD

CESTUJEME SVĚTEM

Už je jen malý krůček do prázdnin, nemůžeme se dočkat. Proto Berušky vyráží samy do světa,

Nejdříve se chceme podívat za indiány. Pouštíme se do prozkoumáváníatlasů, globusu, abychom zjistily,

kde se indiáni nachází. Hotovo, známe.
Nyní nás čeká příprava indiánské čelenky a šatů, postavit teepee a najít bubny. Zvládly jsme to a jdeme

do osady. Musíme ještě postavit různá ohniště a rychle se zapojujeme do tance. V dálce slyŠÍme zvuky

bubnů - nějaká zpráva, snažíme poslat dál. Moc se nám u indiánů líbilo, ale naše putování zde nekončí.

Třída se najednou proměnila v hluboké moře, kde na vlnách se houpají pirátské lodě sestavené z cihel.

Brzy propukne nelítostný boj. Kdo zvítézí? Byl to nelítostný souboj papírových koulí, ale zvítězilivŠichni.
Koráb|nás dovedly na pustý ostrov/prostory MŠ/, kde byl ukrytý poklad. Ten musí být náš. Sledovaly
jsme lidské i zvířecí stopy, které nás zavedly ke skrýši - hurá, máme ho. Omyl, našly jsme jen starobylý
plánek, který musíme rozluštit. Nakonec jsme našly poklady dva - jeden mlsací, druhý byl živý - ukryté
paníkuchařka a uklízečka. No, prostě byla to paráda.

Dostaly jsme se až na konec putování Berušek v VlŠ V Zápolí. Loučíme se, přijdeme se na vás podívat,



na cestě kolem světa

P edposlední t}den v červnu, kdy se snad skoro každ r těší na préadniny,jsme se

roáodli, že podnikneme cestu kolem světa. Každy den jsme navštívili jednu zajímavou

zemi, kterou nám p edstavily děti, jejichž rodiče z konkrétního státu pocházeji.

V pondělí jsme cestovali do Španělska (bohužel bez Johanky M., protože dostala

neštovice). Vyrobili jsme si španělskou vlajku a na internetu si prohlíželi obržnky

z Wikipedie. Chlapcrim se nejvíce líbila lkér,ka byčích zápasi, děvčattim zas

pestrobarevné šaty španěls\ ch tanečnic.

V teq nás Jake M. pozval do Velké Británie. Seznámil nás s lond}nsk; mi

památkami a p inesl na ochutntání Milk chocolate biscuits.

Ve st edu jsme navštívili Itálii s Vittoriem S. Děti byly p ekvapené, že ftar této

země p ipomíná vysokou bofu na podpatku. Naučili jsme se italsky pazdravit a

poděkovat.

Ve čtvrtek jsme se vypravili na Ukrajinu. Sabinka R. p išla v krásném vyšívaném

kroji a nabídla dětem sladkou chalvu a čokoládové bonbony.

V pátek jsme naše putování zakončili ve Vietnamu. Huy vkéaal dětem obrávky

z velkého kalendá e (Hanoi, tržnice, p íroda). Společně jsme pak ochutnali krémové

sušenky s čokoládovou polevou.

Děkuji všem rodičrim, kte í se spolupodíleli na p ípravě tohoto tydenního plánu a

poskytli našim dětem nové a zajímavé informace.

Stěňátka

červen 2018 Barbora Ročková



fl -,r #Ť ,f,,i ď; *, ,##,* -.# B,*

fu,ď w.- ffiffi& #ďu # &&d;



l
l
t
l
l
l
l
!
C
I
I
;

I
;

C
;

C
C
C
C
C
C
C
C
C
í

C
C
C
C
íc
C
C

V fts ďď#m&m

# ď ď Wď##wpď*



&pw 
-ďm & ďeeďru&mw

!.bbI!I
!I
IrIIirI
!D
ID
IDib
IDibtttt

& Wďmkmw w s MW

ttttttttt



!
t
I
t
t
t
t
t
t
l

TÉvtA, o KTE 'M SE časro NE lovo :

#,}J

š{É

t
ti
rDtIl!b
IDiilitttttttttttt

RodíČe a vychovatelé blivají Častr: znepokojeni dětskou onanií ve velmi utlénr věku Zaráži je
nost, že u života si ají s vlastním ori m. Dokcnce i
zími iidmi l. Rťrzné ručky někdy radí ňovat ditěti v
m chován ocivádět ebo dokonce i pl t pres r.uku.

NěkdY se dokonce vYskY'tne názor, Že by ío rnohlc zanechat nep iznivé následky a privociít sexLtální problémy.

Dětská onanie bY nás neměla T Žádném p ípadě nijak znepokol'cvat, protože dráždění pohlavnícit or-gánú v dětském věkucatt'Í do zceia normálního vzorce lidského chování. Dokonce i v dospěiém véku si něKe í lidé začnou sahat na pr_irození,:ejnréna když jsou na rozpacích nebo se nalézají v nějaké trapné situaci,

ilaié o'ítě už během prvního roku života věnLrle hodně času a usiíí zkoumáni
svého viastního těla a zanedlouho objeví, že dotyi<y v obiasti pohlavních orgánri
'i:; PňnáŠÍ vÍce PotěŠení a príjemnější pocity než dráždění kterékoiiv jiné télesné-sti chlapci pak strávípoměrně dosti času i ením svého penisu a také děvčata
s: roiébav mi pohyby dráždí ze,rní pohlavní orgány t ením. Něktei-é děti dokáží
:a< i:iastut-bovat až k dosažení orgasmu. mnohé z nich pak cítí dckonce 1akousi-,]cst nad objevením tohoto novéhc triku.

Se;:uá]ni problémy v budoucím Životě však dítěti nep ivodí tato aktivita, ale spíše
:(,*iečnost, že je za toto chování nějak trestáno. Tuto zkušenost pofurzují léka i
:acyvalící se léóbou sexuáiních potíží. Mnozíjejich pacienti nyti tltiz právě 1,:ěisi i napomínáni, aby se těch.,zakázanych míst" v žádnér-n'prípadě nedot kaii|\9ní sporu o lom, že už velmi maié děti by měly dostat jasnou iniormaci o tom. že3i.nie není v žádném prípadě škcdlivá, pokud ovšem už,,bercu rozlJm,', měli by
::i rodiče sdělit, že se musí jednat o aktívitu zcela soukromou

Rodiče dětíítiadších dvou lei by měli díiě uložit do poshilky a zamezit p ístupl-,:e ťcsPěl ch lidÍ. ktBré b sna sturbační aktivita dítěte mohla nějak pohoršovat. Drážděňí genitálu je treba pred
,S';:in'] možné o irovnaŤ k circání naír-e nchn k nnrinhnr'rm }ělocn.,,- ri+,,Ál,",* l-+^-  )iLx,.1.1:f,,:_.:.p irovnat k cuéní palce nebo k podobnlim tělesnvm riiuálťrm, ktere dítě uklidňují. Je někdy veímiobtížné
:'es;'ědČit rodiČe o tom. Že takové Počínánr dítěte nenrá nic společného se,,sexuá lním" chováním, Dítě totiž nemá stejnés:l,-aii]í pocity jako dospěl Manipulace s genitálem je mu prostě jenom prijemná.

"3 
cÝCu Íetech je ovŠem Čas zaČÍt dítě učit rozlišovat všechny tělesné aktiviiy na verejné a soukrorné. Jistě není sporu

ze Jaxékoliv hraní s vlastnÍmi Pohlavními orgány musí b t zcela jasně za azena do té druhé skirpiny



vaše str n a
o názofy, nápady, p ipomínky

!
Il
t
t
t
Ilab
IrIir
I.
Ir
ID
ID
ID
IrIt
ID
IDbbbbbbbbbbbb
l.


